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„Orice copil are dreptul la protecţie îm-
potriva exploatării economice şi de a nu 
fi constrîns la vreo muncă ce comportă 
riscuri sau care poate să-i compromită 
educaţia sau să-i dăuneze sănătăţii sau 

dezvoltării sale fizice, mintale,
 morale sau sociale”

Convenţia Naţiunilor Unite 
privind Drepturile Copilului, art. 2

„Exploatarea minorilor, folosirea lor 
în activităţi care le-ar dăuna sănătăţii, 
moralităţii sau care le-ar pune în pri
mejdie viaţa ori dezvoltarea normală
sînt interzise” 

art. 50 din Constituţia Republicii Moldova, 1994.



�

Un copil din grupa mică
O întreabă pe furnică: 
- Ce tot cari, tu, în spinare
Cît este ziua de mare?
Nu ţi-e greu, nu oboseşti?
Stai puţin să te odihneşti
- Of, nu pot, copile dragă,
Eu muncesc ziua întreagă,
Car, adun în muşuroi
C-am copii mici... şi-apoi
Ai şi tu părinţi ca mine,
Care muncesc pentru tine.
Ca să creşti mare, sănătos,
Copil vesel şi mintios.  
Să le poţi fi de-ajutor
Cînd vei creşte mare, în viitor!

„Exploatarea minorilor, folosirea lor în activităţi care le-ar dăuna sănătăţii, 
moralităţii sau care le-ar pune în primejdie viaţa ori dezvoltarea normală 
sînt interzise” 

art. 50 din Constituţia Republicii Moldova,1994.



�

Alexandra şi Ionel sînt doi copii de vîr-
sta ta. Ei au mulţi prieteni şi le place 
să meargă la şcoală. In timpul liber, 
copiii se joacă în curte, frecventează 
cercul de dans modern sau citesc cărţi 
interesante. După lecţii şi după 
ce şi-au făcut temele, Ionel şi 
Alexandra îşi ajută părinţii la servitul 
mesei sau repararea unor obiecte cas-
nice. Împreună, ei au grijă de 6 iepu-
raşi micuţi: copiii le curăţă cuştile, îi 
hrănesc.  Părinţii lor înţeleg că şcoala 
este prioritate pentru copii şi că ei tre-
buie să aibă timp şi de joacă.



�

Vasilică şi Lenuţa sînt colegii Alexan-
drei şi ai lui Ionel. Părinţii lor nu au 
un loc de muncă stabil şi le este dificil 
să le cumpere copiilor haine, încălţă-
minte, mîncare, cărţi şi rechizite şco-
lare. Deseori, Vasilică merge cu tatăl să 
muncească la construcţie.  Toată ziua 
el cară cărămizi grele, căldări mari cu 
mortar sau nisip. Seara, nu-şi poate 
îndrepta spatele de durere. Bătăturile 
din palme îl frig ca nişte cărbuni în-
cinşi. Lenuţa munceşte şi ea: îngrijeşte 
de copilul mic al vecinei.
Într-o seară, Lenuţa i-a spus fratelui său: 
„Vasilică, am obosit de atîta muncă... ”.



�

Care sînt principalele diferenţe între istoriile 
acestor copii?
Crezi că părinţii lui Vasilică şi ai Lenuţei pro-
cedează corect implicîndu-şi copiii în atîtea 
munci?
Este bine pentru viitorul lor?
Care sînt riscurile la care sînt expuşi copiii?

Vasilică şi Lenuţa sînt copii, dar lucrează de 
rînd cu adulţii! Alexandra şi Ionel, însă, îşi 
ajută părinţii! Atîta timp cît sînteţi copii, 
ocupaţiile voastre de bază sînt învăţătura şi 
jocul. 

Vasilică şi Lenuţa îndeplinesc munci grele 
care afectează foarte mult dezvoltarea copii-
lor şi cauzează consecinţe negative în viitor:

• ei nu frecventează regulat şcoala;
• dacă merg la şcoală, ei pierd capacitatea 
   de a învăţa pentru că nu se pot concentra
   din cauza oboselii;
• ei nu au timp să se joace 
   şi să-şi facă prieteni;
• ei se plîng des de dureri de cap, de spate;
• ei nu au speranţe legate de viitor.



�

La vîrsta pe care o ai poţi îndeplini doar mici însărcinări, care sînt pe măsura puterilor şi în-
deplinirea lor nu te lipseşte de timpul de joacă şi studii. Acum poţi doar să-ţi ajuţi părinţii. În 
acest fel înveţi lucruri noi, şi-ţi formezi deprinderi de lucru. Aceste deprinderi o să le foloseşti 
în viitor, cînd vei deveni adult.

Nu e greu să recunoşti care sînt muncile
 uşoare, pentru că ele:
• nu te obosesc peste măsură; 
• nu te încurcă să mergi la şcoală 
   şi să-ţi pregăteşti temele pentru acasă; 
• nu te lipsesc de distracţia cu prietenii; 
• nu trebuie să fie făcute în secret – dacă
   un adult îţi cere să faci ceva ruşinos, 
   în ascuns, trebuie neapărat să le spui 
   părinţilor sau profesorului;
• nu trebuie să-ţi pună sănătatea în 
   pericol,  prin folosirea de substanţe nocive 
   şi instrumente periculoase. Dacă nu ştii 
   cum să foloseşti un instrument/o substanţă, 
   atunci evită-le. Cînd lucrezi, gîndeşte-te 
   la cele mai grave consecinţe posibile 
   şi cum să le previi.

Deci, voi puteţi să ajutaţi la servitul şi strînsul mesei, la spălatul veselei, la îngrijirea florilor de 
cameră, la ştersul prafului, la hrănirea şi îngrijirea animalelor. Voi puteţi uşor să menţineţi în 
ordine jucăriile, cărţile pe care le aveţi. Astfel, sînteţi membri deplini şi activi ai familiei, partici-
pînd la diverse treburi casnice pe măsura puterilor şi capacităţilor pe care le aveţi.



Aţi citit despre muncile pe care le fac Lenuţa
şi Vasilică. Dar mai sînt foarte mulţi copii în 
Republica Moldova care sînt implicaţi în dife-
rite munci:  
Bifează acele munci pe care ai vă-
zut că le îndeplinesc copiii 

• spală maşini, nu doar pentru familie, 
   dar pentru cîştig;
• muncesc în cîmp;
• vînd diverse obiecte în stradă;
• lucrează la construcţii;
• lucrează ca hamali;
• strîng din gunoişte obiecte 
   din metal sau plastic; 
• culeg şi înşiră frunze de tutun;
• cerşesc.

Dacă ai văzut şi alte munci 
efectuate de copii, scrie-le mai jos

• 
• 
• 
• 

Sute de copii moldoveni cerşesc în străină-
tate (Rusia, Polonia, Turcia).  Poliţia face tot 
posibilul să-i aresteze pe traficanţii, care sînt 
criminalii ce duc copiii în străinătate. Pentru 
aceşti traficanţi, copilul este doar o sursă de 
venit. Traficanţii nu respectă copiii şi nu le 
pasă de viaţa şi viitorul acestora. 

�



�
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Identifică consecinţele pe care le pot avea copiii implicaţi 
în munca copilului, trasînd o linie de la pericole la o/ sau 
mai multe consecinţă/e:
Pericole
• Utilizarea substanţelor chimice 
• Utilizarea instrumentelor tăioase 
• Lucrul în locuri cu praf sau gaz
• Lucrul cu tractorul / maşina 
• Ridicarea şi căratul greutăţilor
• Lucrul la temperaturi joase 
• Lucrul la temperaturi înalte
• Lucrul la înălţimi mari 
• Lucrul în stradă

Consecinţe
intoxicaţii, dureri de cap
 dificultăţi de respiraţie 
 tăieturi, vătămări, vînătăi
 usturime a ochilor, alergie  
 arsuri, insolaţie
 răceală, degerături
 dureri de spate, fracturi
 accidentări/accidente, căderi
 bătăi



Ţineţi minte:
1. Copiii nu-şi pot concentra atenţia 
la fel ca adulţii. În consecinţă, aceleaşi 
sarcini pot prezenta pentru copii un 
risc mai mare de accidentare decît 
pentru adulţi, din cauza greşelilor 
pe care copiii ar putea să le facă. De 
asemenea, cu cît mai de durată este 
timpul de muncă, cu atît mai probabil 
este ca copilul să se accidenteze.
2. Unele consecinţe ale expunerii 
copiilor la anumite substanţe nu pot 
fi observate imediat, ci cu mulţi ani 
mai tîrziu. Spre exemplu, praful in-
halat poate provoca o boală respira-
torie doar după 10 ani.

Chiar dacă posibilitatea de 
accidentare este foarte mică, 
nu merită să riscaţi. Cîţiva 
copii din Moldova au fost 
răniţi la muncă şi regretă, dar 
este prea tîrziu. Nu le urmaţi 
exemplul!

�
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De ce? Pentru că la şcoală:
• Învaţă să scrie, să citească şi să socotească.
• Învaţă care sînt drepturile lui şi cum să le apere. 
• Deprinde cum să comunice 
   ca să se facă mai bine înţeles. 
• Îşi face prieteni ca să se asculte unii pe alţii 
   atunci cînd au probleme.
• Este mai în siguranţă decît pe stradă.
• Este interesant: poate vorbi cu profesorii 
   în care are încredere, poate merge la bibliotecă,
   la sala cu calculatoare sau la un centru
   pentru copii.
• Este distractiv: face sport, cîntă, desenează, 
   participă la concursuri, merge în excursii, 
   dansează la discoteci, ia parte la sărbători.
• Creşte şi învaţă pentru un viitor frumos.
 
„Îmi place mult să citesc. Dar nu reuşesc 
că am mult de lucru”, ne-a povestit Vasilică. 
Atunci cînd adulţii nu vă respectă drepturile, 
cereţi-le voi să facă acest lucru! 

Educaţia este dreptul fundamental 
al copiilor din toată lumea!

Cu cît mai mult timp o să rămîneţi la şcoală cu 
atît mai uşor o să vă fie în viitor! 
Dacă mergeţi regulat la şcoală şi vă străduiţi să 
învăţaţi bine, veţi putea continua studiile şi avea 
o profesie şi viaţă interesantă cînd veţi fi adulţi. 
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Într-o zi, Vasilică şi Lenuţa s-au întîlnit pe stra-
dă cu Alexandra şi Ionel.
- De ce nu veniţi la şcoală? La şcoală este intere-
sant şi vesel.
- Dar noi trebuie să mergem la tăiat porumb…, 
a răspuns Vasilică.
Ionel i-a povestit învăţătoarei despre cei doi co-
pii. Învăţătoarea a semnalat cazul asistentului 
social de la primărie. Acesta a venit la Vasilică şi 
Lenuţa acasă şi a discutat cu părinţii lor. 
Le-a explicat că munca copilului este ilegală în 
Moldova, le-a povestit despre consecinţele mun-
cii timpurii asupra dezvoltării copiilor şi i-a con-
vins pe părinţi să-şi trimită copiii la şcoală. 

„O să-mi fac temele şi apoi
 am să o ajut pe mama la spălat 
vasele. ASTĂZI, nu mă simt 
deloc obosită!”.

A doua zi, Vasilică şi Lenuţa au venit la şcoală. 
Prietenii lor, Alexandra şi Ionel, le-au promis 
că-i vor ajuta la învăţătură, dacă vor avea ne-
voie. După lecţii, Lenuţa i-a spus fratelui său: 



12

Notează în tabelul de sus datele de contact ale acestor 
persoane/ instituţii

Profesorii, dirigintele clasei

Copiii

Parinţii

Educatorii de la egal la egal

Autorităţile locale (primar)

Instituţiile pentru protecţia copilului

Inspecţia Muncii
Organizaţiile pentru protecţia 
drepturilor copilului
Alte instituţii/persoane



Copiii au dreptul să se joace şi să meargă la şcoală. 
Nici un copil nu trebuie să fie nevoit să muncească.

• respect

• îngrijire

• protecţie

• educaţie

• şanse egale
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